
2 S 
“” ABSIGNATURAS: Anno, 605000 - Baimestre, 884000 - Eatrangelro, 2508000.” 

o NUMERO DO DIA, 200 REIS — ATRASADO, 300 RÉIS 

& 4 + | PUBLICIDADE; De accórdo com.a tabella de preços em vigor 
2 j = 

PYANNO LIX 

> SERVIÇO ESPECIAL DO «ESTADO”, 
VOO TT” TE TELEGRAMMAS DAS AGENCL, 

FACILIDADES PARA O ALISTAMENTO 

“JULIO MESQUITA 
(DIRECTOR — 1891-1927) 

.s 
2-st62 

REDACÇÃO E ADMINISTRAÇÃO: Rua Bon Vista 
Telephones: Reducsão, !-Bl6l — Administração, 

OFFICINAS GRAPHICAS: R. Barão Duprat, 41 - Tel. 2-7178 

===, E DIRECTORES: 
NESTOR RANGEL PESTANA — JULIO DE MESQUITA FILHO 

OTICIAS DO RIO 
PELO TELEPHONE, 

ELEITORAL 
E “Novas medidas tomâdas pelo governo 
as “* provisoro : 
LBIO, 11 (“Estado”) — Fol sosi- 
Jide nto Jo, miguinto rereo a 
Pasta ga "O ahete do governo provisorio 
as pica. dos Estados Unidos 
do Brasil, considerando “que o tempo, 
ainda restante nos trabalhos' do 
Alistamento — ejetioal, para a eleir 
glo da Arspmblés Naólonal Consti- 
tulmte, praticamente augmen- 
tádo com" a adopção, em caracter 
provisorio, de: varias providencias 
de. caracter complementar, ns 
io atado, Pa ge o 

istamento, não. pertur- Bardo a orimáitação: sempre manti- 
Decreta: ' 
Artigo Lo — Em todas as re- 

uiões elbitoraes do patz, como me- 
dida do emergência, visando exe 
gjytivamento a eleição da Amam 

Noclonal Constituinte. — fica 
ida, "a publicação na 

ja local o no Boletim Elei- 
al, de que trata o ártigo 13 do Regimento Geral dos Cartorios é 

uises Eleitorues: — redutindo-se O 
pra£o para impugnação a 48 ho- 

“Tas, que correrão em cartorio para Oque. será. diariamente affltado 
um “edita! com os nomes dos re 
duerentes. À expiração desse pra- 20 “nerd. certificada em onda pros 
essa. 
opa” oa issição a quanficação posar” dessa iseiição a quaificaç 
“ex-oftielo” cuja, publicação, na 
imprenos official "o no Boletim 
Eleitoral, é indispensavel como 
provide inclusão ou exclusão dos 
alistandos, Paragrapho 2.0 — No Districto 
Federal “os autos de qualificação 
xequerida, uma vez julgado op! 

poderão per entregues . aos 
âlistandos nos postos eleitoraes, “de 
accórdo com o que dispõe o &rti- 
Ho 38, paragrapho 2.0 do Codigo 

A CASA 

Não | poderá | cl 

Eleitoral, adoptando-se. para o ne- 
osesario recibo um livro especial, 
aberto e rubricado pela commi 
não de juimes. 
Artigo 2.0 —.Ou Juizes eleito- 

rats nas cuas faltas é imperdimen- 
tos occastonass, serão substituídos, 
na ordem par ou impar, nas res 

Papieo Roi O artigo 2.9, “Artigo do — 0, a 
ho 3.0 dó 'decreto n. 23.387, 

do de Janeiro do corrente 
no, fica redigido como se fator 

poderto ser instalador” postos aii: 
toraes, nas “das Associações sédou 
não só das referidas no artig 
l.o, mas tambem nas de ques 
quer outras, oi das respectivas 14 
derações, *desdo que, Jegelmento 
sonstituidas, se componham aquel- 
las de cem associados no mini 
não sendo necessario 6 nume- 

dispenaúdo, quanto f qualificação EM Rr ie Do ha mais, de cinco sanos”. 
Artigo 4.0 — Aos  presidontos 

das Amociações, que hajam. ro- 
q a” instaiiação de postos 
eleitoraes nas respectivas sédos, 
será permitida, sob sua responsa- 
bilidade, a remessa. de relações no- 
minneo, ão dipolementaros,, referia 
no o paragra o 
Eitado” decreto: se RS ai a 
Janeiro do corrente anno, com! 
to que, de taes relações, constem 
apenas os nomes dos novos so 
log. 

* Artigo 50 —' O presente de 
ereto entrará em vigor na data de 
sum publicação. no “Disrio Offle 
cial”, tranemittido-se mos Tribt- 
nat Regionses o tebr do artigo 
to, e seu primeiro: parsgrapho, 
revogadas as" disposições “em con- 
trario, 

lo de Janeiro, 
1833, 112.0 da 

as, Francisco 

10 de Março de 
Independencia e 

da Republica. Getulio 
Antunes -Ma- 

HASSON.. 
14.4 — Rua Barão Itapetininga 

TENDO. QUE MUDAR PARA A RUA DIREITA 

 INICIÃRA! AMANHAN 
Ca UMA 

SEDAS — LANS -— VELLUDOS.- 
EXTRAORD 

Pesquisas de ouro e dia. 
mante 

O) 11 (“Estado”) — Por de 
jo chefe do governo provi 

de Milho Verde (Monjolo), muntoi- 
Pio (da “Curto, Minas, Geraos,” sm 

osquim Ross, seu 
filho Josá Rosa, Theophilo dn Bil- 
vs Brandão e outros, e a organisar 
uma sociedade para exploração dos 

“contratos que conseguir assignar. 

O turismo na França 
RIO, 11 (“Estado”) — Em uma 

informação prestada ' no: Ministerio 
das Relações Exteriores, o consuis- 

em “Boulogne- Sur | Mer, repro- 
duros dados -estntinticos. publica- 

pelo -"Oftice National du Tou- 
e” sobre o movimento 

8 

As, estatisticas de 1931 acousaram 
um total do 1.542.285 turistas, 
havendo, portanto. confront 
com 1882, Uma dimindição de +... 
SO7.827 turistas. 

Chapas. Pretas 
“tock*! non" melhores 

momeação de audito- 
res de Guerra 

RIO, 11 (“Estado”) — Vão ser 
- revistos os decretos: de nomeação 

auditores de Guerra, devendo 
per esse trabalho ser nomeada, 
Dor estes dias, uma comminsão ea- 
Peta! 
Movimento do porto. 
RIO, 31 (H.) — Foi o seguinte o 

movimento do porto desta capital 
durante o dia de hoje 

Entradas — “Hartnidó” 
de Bahia Blanca: “Indier' 
de Antuerpl é 
nal,.-de Penedo: o "Cabedelli 
cional de Santos. 

nacional, 
a oupirarT s Bagion 

para Forto Alegre; “Pirahv”, na- 
elomal, : para Igiinpe; "Orwnldo 
Aranha”, nacional, para — Macauí 
*Hattaido”. inglez, para São Vicon- 
te: e "Moech-Goulandris", — grego, 
para a Republica Argentina. 

* LIQUIDAÇÃO | 

merciaes 
O, 14: (“Estado”) — Informa 
ão do Brasil em Oslo tar- 

” ., naquella, cidade, 
uma sociedade ia! rob à 
denom! de “AIS, Brasil Pro- 
dukter”, Dolibodgatên 40, Oslo, pas 
ta o commercio especialisado dos 
roductos do Brasil e que a Te 
ferida. desejs entrar em 
relações dir com negociantes 
*; exportadores. brasileiros, ... que 
tenham interesse em collocar “os 
seus productos" naquelle pair, 

EM SÃO PAULO 

HOTEL 
O commercio:de plantas 
e animaes com a Hum» 

“ gria Ê 
RIO. JA (ºEatagor), = A tegação 

da Hungria do Rio de Janeiro 
vou so conhecimento do Minis. 
terlo "das Relações Exteriores que 
o seu governo senba, de criar um 
serviço especin! para resolver ns 
duestões relativas da” condições nar 

to | nitarias das plantas importadas e 
exportadas, proceder n exames de 
pnthologia vegetal o fornecer - cer- 
tificados e atestados relativos. 
A partir de 1.0 de Janeiro do 

1095 os certificados de origem de 
concemente, nos vogê: 

tabs é nos animiaes considerados no- 
legislação dos paizes eu. 

serão | exclusivamente 
fornecidos pela “Serviço Rea! 
Hungaro da Protecção das Plan- 
tan", nome que recebeu a referi- 

repartido. 
Todos os vagões, compartimentos 

de navios, saccos e outros rece- 
piaculos, serão fechados com um 
sello de chumbo, trazendo de um 
lado, o escudo do Fungria e de ot- 
tro “M Etr, Noevenyzedeimi Brol- 
galat”, como tambem a numero do 
selo de chubo, 

Estrada de Ferro Ma- 
deira- Mamoré 

RIO, 1 ("Estado") — Sobre as- 
sumpto que se prende & sum ad- 
ministração a Estrada de tro 
Madeiro Mnmoré teva hoje uma 
conferencia com o ministro -da 
Guerra “o capitão Aluisio Pinheiro 
Pereira. 
Secretario geral do Rio 

Grande do Norte 
RIO, 1I-(H;F== Procedente do 

Rio Grande do Norte, chegou n ex 
ta capital o tenente Bergio: Ma 
nho. secretario geral do Estado. 
O sr. Sergio Marinho, que velu 

tratar de nmmumptos de Intereese da 
sum terra, deverá demornr-so al- 
gum tempo no Rio, 

HOJE, NO BOA VISTA 
EM ULTIMA VESPERAL ELEGANTE A'S'15 HORAS 

FA! NOUTE 4:84 40 E 

Mas que 
nbras 

mulher... 
& ACTON E 8 QUADROS DE INESCEDIVEL NOM UUMOR, DIE 

ODUVALDO VIANNA.. 

TER 

S. PAULO — DOMINGO, 12 DE MARÇO DE 1933: 1 REDACTOR.CHEFB 
PLINIO NARRETO NUM. 19,439 

GERENTE 
RICARDO FIGUEIREDO: 

O café brasileiro na 
q Syria 

RIO, 1 (“Estado”) — Ao preste 

dente do Departamento Nacional 
do Caté o secretario" geral do Mi 

| misterio. das Relações Exteriores en- 
caminhou um récorte do -“Times 
of India”, tratando" da situação do 
café brasileiro na Byria. 

Aposentadorias 
BIO, 11 (“Estado”) — A Caixa 

de Aposentadorias e Pensões dj 
Central do Brasil concedeu apo: 
sentadoria A Felício, Ponto Bieiricr, 
Manuel Fernandes " Dias Junior, 
Luis de Vargas Pinto é Aurelio 

-|Pázia, é qual 

Eleições na Academi 
de Letras 

RIO, 11 (“Estado”) — Na proxt 
ms stssio da Academia Brasileira 
do Letras, deverá ser realisada q 

Vaga de Alberto de 
se candidatar os 

vs. Roche Pombo, Bi 
| 3 Ti Campos. 

Aqua Colonia 
Gab 

recomenda-se por si 

Almoço 
RIO, 11 (“Estado”) — Om gru- 

po de Joranilatas cariocas otfere. 
Seu hoje um: almoço aó sr Bud 
Mennucol.. director do “Jornal do Marcolino Alvena, 

por 

|O regimen das 8 horas 
de trabalho para o com- 

mercio 
RIO, 11 CM) — A União dom Em 

Fosidoo mo Commercio dó Rio de 
fanóiro, secundando a campanha 

desenvolvida pela Ansociação . dos 
Emi dos no Commberel: de 
Taubaté. (São Paulo), no sentido 
de ser adoptado o regimen das & 
horas de trabalho no commercio 
local e bem assim o descanso do- 
minical, enviou o "seguinte tole- 
grama no prefeito da mesma ci- 
dade: 

“A União dos Empregados no 
Commercio do Ria de Janeiro, con- 
fiada. no  semtimento de Justiça é 
na cultura de v. exa,, faz caloroso 

jo no sentido de ser estabele- 
O regimen das 8 horas de ti 

balho no commercio local, estando 

aociação. dor Empregados no Com- os Empregados no Com- 
mercio de Taubaté, — Monteiro de Barros, presidente”. 

. Ao-nitamo tempo. a União, dos 
no Commercio, em 

Ieunião especial da sus directoria, aptéciou a situação em que se en- 
o Snáionto dos, Emprega-. 

ão Gommereio de io, Presidente “o outros, direo 
“ve annuncia, 

era um memorial da- ar vapor de 
Andervir, junto so Mi- PT q 

jam essegutados aos empregados 
demittidos, os direitos constantes 
de varios decretos federnes. 

Aposentadoria nos Cor 
reios de Santa Catharina 

41 (“Estado”) — Fol con- 
aposentadoria a Heitor Ca- 

pela do Livramento, chefe dos 
serviços economicos dm Directoria 
dos Correios e Telegraphos de 
Banta, Cathurina, 

MINUS 
O PREFERIDO 

"Exigencia de certifica- 

RIO. 11 (“Estado”) -- O encar- 
regado do expediente do, Mininte- 
rio da Viação, attendendo -a so- 
Veltação do Ministerio da Agricul- 
tura, expediu ordem f Inspeotoria 
Federal de Estradas. no sentido de 
serem tomadas, aa providencias ner 
cemsarias junto fs companhias de 
estradas de forro Páulista, . Mo- 
syana e Borocabana, bem” como 
pela Noroéste do Brasil, afim de 
ver exigido dóravante nos embar: 

lassificação 
E 

tifloados officines de 
a que to refere o artigo 3.0 do 
decreto 20.211, de 14 de Julho, do 

Cinto 
Gerente 

Director 
Director M. 

Revisão das tarifas 
aduaneiras 

RIO, 11 (“Estado”) — Reuntu-se 
hoje a commissão revisora das ta- 

fondo sido objecto de estudo 

Rio Grande do Sul. 
rei 

Paulo, 
Districto Federal, presentes & 
unão. Jouvaram o trabalho 
commissão organisadora do proj 
eto pelo oritario adoptado na 
!boração da clamo, principalmente 
no que diz respeito d classificação 
dos fios, Segundo frissram, osso 
criterio é o mesmo rocommêndado 
pela Sociedade das Nações e ado- 
pendo pelos palzes maia adiantados 
do mundo. 

Rilatow a clame, 14 0 mr, Lenhott 
de Britto, que estudou as sugges- 
tdos e reclamações npresentndas 
pelos interessados, O representante 
dó Contro Industrinl de Fiação é 
“Vecelagem leu um trabalho, refu- 
tando as alegações dos Importa- 
dorés de flo de algodão que plei- 
telam favores aduaneiros. 
O ar Jonquim Eulallo. fazendo 

connldsrações nobre a Industria al- 
godoeira, ponderou a conivenlencia 
de ser ouvida a palavra do repre- 
sentante. dos Importadores. O | re. 
presentante ar. Arthur Meloaner, 
que representa a Camara do Com- 
merclo Exportador. insistiu pata 
que bina, tia, reduoção da taxas 
e fios finos ncima do n. 100. 

Oscar Welns- Fihaimente o ar. 
ehenck, que presidia a reunião, 
p que o amumpto seja res 
mivido na proxima reunião, 
ve realisará terça-feira, . 

Funccior--'o em dispo= 
nibilidade  - 

RIO, di (“Estado”) — Pol posto 
em disponibilidade o sr. Alvaro 
Pinto de Oliveira, fiel da Inspk 

Estado”, degsu capital. 

Camisa SOISETTE 
55 

JE QUALIDADE GARANTIDA 
PRECO MEDIO 

Perseguição aos bandi- 

dos do sertão bahiano 
RIO, 31 (H). — Pelo comman- 

dante da 6% Região Militar foram 
postos f disposição do interventor 

vurico cargantos do 19,9 
serão incorporados 

acham 

O ministro da Guerra approvou 
esto acto, 

QUINZENA dos 
RETALHOS 

= FINS DE PEÇA 
Córies de todos os typos e 
em, todas as côres, de 3,00 

a 500 ms. 
Rétalhos de 0,20 a 3/00. ms. 

TUDO POR PREÇOS 
DE RETALHOS 

COM GRANDES 
REDUCÇÕES 

RO a 
“Brasitania” 
Rua Direita, 19 

Transferencia de, sar= 
gentos 

("Estado") — O chef RIO, 11 

tar de Mato Grosso, afim de pre: 
encherem os claros dos corpos cai- 
M. os seguintes sargentos gg! 

segundos sargentos José 
Ewerton, — Antonio Alves 

israel” Anselmo de Oll- 
velra, Bymphronto Teixeira Araujo, 
Carlos Vilar de Osrvalho Montes 
ro. José Carvalho Nogueira, Per 
dro Lima Soares, Edgard da Costa 
e Sliyva; terceiros tos Ed- 

m Leite, Onrlos Da- 
mião, ds Cunha, Manuel Ferreira 
Dias, Julio da Sliva, Nicanor Fran- 
oleo do Nascimento, Roberto Pe: 
Feira, Barros, Antonio” Leandro Raz 

olsco de Oliveira, João de Olival, 
uiz Moncyr de Alencar, Raymun 

Jayr' Merces Damaceno, 
Fernando Bianchl, Moacyr Ferra: 
rm Freitas, Orlando: Teixeira , Mei 
des Lenl e Ruffino- Dario” dos 
Bantos. 

Fallecimentos | 
RIO. 11 (H.) — Palleceram neúta 

capitai o -commandante E 
Mattos: om sra, Pedro Nunes Ti 
res, Antonio Sonres, João Ferreira 
dn Costa, Raul Cordeiro da Costa e 
Jost Tavares, e ag Gras 
Row Lopes, Servita A! 

Brasf 
etorin do Thtsbirg da Central do | 

dyra Alvares Rosembourg. 

Casa de Saude “Dr. Homem de Mello” 
MOLESTIAS  NERVOSAS E MENTAES 

DR, TH. DE ALVARENGA 
HOMEM: DE MELLO 

ALTO DAS PERDIZES — 8, PAULO — Caixa, 12 =— Tel. 5-1130 

Partido Popular Radical 
Fluminense - 

RIO, 11 (H.) — Realisou-so hon- 
És 21 horas, no Thentro Mu- 

t de Nicthéroy, conforme es- 
tava annunciada, n convenção do 
Partido Popular Radical, consti- 
tulda de varios elementos que se- 
aulam a orientação de Nilo Peça- 
nha. 
A mesa da convenção ficou As 

eim constituida: — presidente, por 
dr. Jobo Guimardes; 

dry. Macodo Soares o Verissimo do 
Melto. e 
“O numero de convenclonnes, ré 
presentantes dn quasi totalidade 
dos municiptos fluminenses, sobe a 
anais de 400. 

Falaram vartos oradores. 
ESSE SE SE rd 

ASSUCARES E MERCA- 
DORIAS EM GERAL 

O comercio do 
sultar sempre os preços de ARRUDA 

MARGO & CIA, atacadistas em 
CAMPINAS, à rum 18 de Maio, 280. 

2.696. Ph 

Serviço de subsistencias 
militares da Segunda 

. Região 
RIO, ti (“Estado”) — O minty- 

tro da Guerra mandou declart, 
im boletim do Exeroito, que o msar- 

viço de subeistencias militares da 
Segunda Região Militar doverk re 
gere pelas ii dalxadas 
com a portaria de 33 de Fevereiro 
de 1933, reorganisândo. o dito mer- viço da dn Região MUStat, pubil- 
cadas no referido nm. 102, 
do do Março do miclonado ay- x ; 

yivio. Jullo e | ção 

Revisão de despachos al- 
fandegarios 

11 (“Estado”) — Na con 
em que o chets dos serviços | 
tn, “da, Alfandega de Santos; 

indaga so O serviço de revisão de despachos; -por “effeito da extino- 
das commissões* . respectivas, 

deve ser feito pelo mesmo Depar- 
tamento. e ue, no caso aftirmati- 
vo, deve ser procedida Immedita- 
mente a revisão dos despachos de 
gazolina, 6 ministro da Fazenda 
Proteriu” o seguinte despacho: 
“Autorinada a revisto extensiva q 

todas as Alfandegas tão somente 
nos termos do decreto n, 22.052 
A directoria da receita publica 

tez scionte, em olrcular, a todos os 
inspectores das Alfandogas, dô re- 
ferido despacho. 
Exames nos centros de, 

instrucção militar 
RIO, 11 (“Estado”) — O minis- 

tro da Guerra, — resolvendo uma 
consulta do Inspector do tiro, é 
instrucção militar da quarta “re- 
sião, dirigiu ao chefe do Departa- 
mento da Guerra o seguinte avi = 
“O Inspector do tiro. e Instruc- 

ção militar, da quarta região, ten- 
do em vista o aviso n. 41, do 24 
de "Janeiro ultimo consultou em 
officio n. 34, de 31 do dito med, ao 
director do tlro de guerra; 

a) Como proceder com os cat 
didatos dos diversos centr 
instrucção que fizeram exame é 
foram reprovados 

b) Qual q situação dos candida- 
tos que faltaram a exame por di- 
versos motivos; 

e) Como resolver a situação dos 
contros de Inhtrucção que não 
apresentaram relação. dos candi- 
dutos aptos um época” determinada 

e o fizeram d 

1.o — Que o citado aviso não 
póde amparar os candidatos Já 
Bpprovados em exames, não só 
porque não tem effeito rútroactivo, mas) tambem porque Ísso importa, 
Fa em subordins: conceito dos 
instructores, notos emanados de 
autoridades superiores 'e julgamens 
to das commissões examinadoras; 

2.0 — Que ox mesmos candi- 
gator não pódem ser enquadrad 
no aviso citado porquanto, ús ai- 
côrdo com os regulamentos milt- 
tores, devem «er cônsiderados como 
reprovado: 

jus os centros de Ins. o 
trueção, que não apresentaram re- 
lação ie candidatos aptos, na 
época determinada e o fizeram des 
pol tendo, assim, procedido em 
consequencia da Interrupção dos 
cursos motivads pela revolução de 
São Paulo; devem ser amparados 
pelo "aviso alludido em vista 
letra “o” das suggestões approv 
das, pelo decreto m. 505, do 24d 
Outubro de 192, que permítto o 
adiamento dos exames o conse 
quentemente a apresentação da 
relação dos "candidatos aptos para 
épocas compativeis com a deter: 
minação “dos curos interrompi- 
on". 

jogo no Districto Feu 
deral 

11 (“Estado”) — 
Pedro Ernesto 

o 4 
O Inter 
caba do 

ue dos 
Imentos 

azar no 

RIQ, 
ventor E 

ar O regu 
vem obedecer os estabel 
(ue exploram Jogos do istrícto Federai, Por este regulamento fica de- 

terminado o seguinte: 
“A exploração dos jogos de azar 

“6 pode, ser autorisada polo, exo- 
cutivo municipal: os casinos ou 
balnearios, que exploram os Jogos 
do near, devem ficar situados & 
distencia minima de seis Xilo- 
metros do centro urbano; os jo- 
os de dzar permíttidos são: To- 
lota, campista, Dnccarat, Trinta e 

Peblt-Chevaux e suas Quarenta, 
“Ohemins de Per” e rlodad 

“Ecartéo 
A concenão 

ção só será du 
alieiro e o capl 
resa ou sociedade não 
ertor a mil contos; os salões de 

jogos -s6 funcolonarão das 20 
3 horas, dinrinmente, sendo” tam- 
dem * permitidos q 
mento aos domi) 
horas; fica or 
geral “do Jogo 
rectorin da Fazenda Municipal: 

cos de exploração dos Jogos 
azar pogarão 1 olo sobre 

es quantias em giro, rop 
dus “por fichas, A renda 
pela” Municipalidade, com a ex- 
Ploração dos jogos. serk . distri- 
ulda na seguinte forma: 25º olo 

para o fundo espectal criado pelo 
serviço de mesistencia social mu- 
nleipai: 25 olo para o fundo e 
pecial destinado á Instrucção my 
noi 10 olo para subvenções 

da Prefeitura: 20 olo para 
o turismo 

no Districto Federal: 15 olo para 
os taxas do fiscallenção a cargo 
da policia; 5 ojo destinado an 
Gonselho Fenltenciurto. 
Não poderão froquentar os 

10es de Jogo os menores de 2L aj 
€ os curatelados. os thesou- 

fieis de reparti- 
CO, companhias 

Tuncolonarios publt- 
responsaveis 

8 quaesquer, 
cos ou particulares, 
pela guarda de dinheiro e outros 
valores equivalentes. As  conces- 
005 não serão das elo prazo 
inferior a um ou superior a que: Seo anos À entrada Mou nalbea do go ds" far metanto "O Pagão inénto “do 108000 por pessoa, sendo TB olo datam Imporinoia! para” à Prefeitura e 28 0lo: para o 'eono ionario.” Será. axprantamente” pros híbido “o emprogo” de moeda, Eoex rênte nacional Ou estrangeira” mas notas "GU" parndão, 
Departamento do Mate- 

rial da Prefeitura 
RIO, 11 ("Estado") — O Inter- 

ventor Pedro Ernesto vao conceder 
a demissão, Já duns vezes solicita. 
da pelo direstor do Departamento 
do Material da Profoitura, 

A epidemia da grippe 
RIO, 11 (H,) — Nos ultimos diny 

a vpidemin dr grppe cstondoi 
a novos brirres dn oldade. auzinen- 
tando as notificações feitas 4 Sau- 
do Publien, 
Todavia a entrada de enfermos 

nos hospltncs especines e nh Santa Caia. emborn grande, não fest 
até agora proporções alarmantes. 
No Hospital de Sho Bnbastiho, 

onde ha 144 leitos para doentes do 
Erippe, só se encontram 52 
A Santa Onsa está com os seum 

teitos todon ocupados. mas all o 
numero de urippados é relativa- 
mente pequeno, 
Os Jornnes dizem que metade du 

poputação se ncha atacada. pein 
erippe amas n maioria das pessoas 
fém continuado no exercicio do duas oecupações habitunes e mut- 
tas meumo, nos classes mats desta- 
vorecicdas, tratam-se nas proprias residencias dada m bonlgnidade da 
doença. ' 
Novo agrupamento par- 

tidario 
RIO. 11 ("Bstado”) um vespertino sendo or pital, nisado, nesta c! mais um 

politico  revolucionario, 3 

— Noble 

nu cuja frente se encontra O géno- 
tai Manuel Rabello. 
Tue novo ngrupamento- 6 fi 

dado — accrescenta à Infotmação 
— com o unico objectivo de 
sustentar o poder dictatorial. pa- 
Fa que a revolução bossa executar 
os principios por que sa batem 
pon, ideotogistas outubrivias. q 

rogramms dest partido das 
verá Par publicado. dentro. em 

pes 

breve, estando o meo enqua- 
| érado. na- doutrina positivista, 

citação do comandante da 

afim de prestarem contas no 
nerviam, 

João Lop 
sossente dias na 
nl de São Paulo, afim de rogn- 

Cherubim Barata - 9.0 Tabellião. 

communica a esta e demais praças que assumiu nesta data 

à direcção industrial e commercial da fabrica de propriedade 

da Sociedade Geral Electrotechnica, 

cessando desse modo e por força do contrato firmado 

qualquer acção commercial ou industrial desta firma. 

Communica mais que lançará no mercado os 

productos de sua fabricação e com, especialidade os radios 

Guarany G 27. aa 

Socios Gerentes : 

Reconheço as firmas supra-mencionadas. 

Cacique Ltda. 

S. Paulo, q de Março de 1933. 

Cacique Ltda. 

Antonio Rodrigues de Azevedo 

Paulo Siqueira Cardoso 

Paulo Cahen 

S. Paulo, 11 de Março de 1933. 

Entrada de officises no 
Hospital do Exercito 
RIO, 11 (H.) — Ao Hospital Cen- 

tral do Exercito baixaram dois ot ficines. presos, major Romulo Pa. 
checo de Avila. do 11º R. O. 1, 
E) empitão Joaquim Vigent Ro! jon, 
A admissão á Escola de 

Intendencia 
17 ("Estado") — O minis. RIO. 

tro da Guerra mandou dispensar, 
das provas do concurso para 
misuão 4 Escola de Intendencia. cs 
segundos tenentes 

ndo 
commstonnd 1 

ANGU BASIC AM VA TRCATUM Combi + TU À 

Prestação de contas 
RIO, 11 (“Estado”) — Por soll- 

re 
cumstripção do Mato Grosio e di 
terminação do ministro da Guer- 

seguem para aqueilo Estado, 
glmento de artilharia mixta, onde 

o capitão Intendente re. 
formado Antonto da Gosta Campos 
“o primeiro temente contador ra- 
formado Domingos Barroso da Cos- 
ta. 

Os serviços economicos 
da Directoria Regional 

de S. Paulo 
RIO, 11 ("Estado — O aire 

otor geral «os Correios e Telegra- 
phos designou o tercolro officlnt 

. da directoria geral, pa- 
servir durante 

direotorin regio- 
ra em commissão 

turisar os serviços economicos des- 
sa repartição. 

Primeira divisão do De- 
partamento da Guerra 
RIO, 11 (H,) — Tendo o coronel 

Benjamin Raphnei dn Fonseca, 
chefo da 1% divisão do Departa: 
mento da Guerra. ujdo transferido 
do quadro supplementar pata à 
128 R. 1. nsmumiu hontem into: 
rnamente a chefia daquela divi- 
são o major Leonidas ernies da 
Fonseca .. 

A regulamentação do Aviões para o norte Formalidades adua- | 
trabalho barcario neiras DS ge 

RIO, 1 (Estado) — A com-| RIO, HM (“Estado”) - do sr.| umanhan para Mantus os aviões 
missão Stsluada estudar a | ministro da Fazenda, O ar. Afru | que, sob o commando do capith 
regulsmentação do, trabalho. nos | nlo de Mello Pranco” transmita | tomente avindor Resnaldo do Gai 
bancos, presidida - pelo conmiltar exemplar dn publicação, en- | alho, vão cooperar no rio Am 
juridico do Ministerio do Tra- pelo governo hollandez, a| gh. com ns forças que garane 
balho, Já terminou seus estudos, Tegução em: Huya, de uácór- | tom a nossa nentintidade na cons 
devendo o trabalho ser entre: | do com o artigo 5.0 da Convenção | ÍlÍcta entre n Colombia e o Peri. 
gue o respectivo ministro para | Internacional, para a simplificação | Em, Manaus esses aparelhos resta 
A necessaria” approvação. de formalidades aduanciras Er IR 

bas da Aviação Naval. que já 
Pagamento aos nordes-|& e. Guiu para o Norte a bordo dá “Ros 

R : rigues Alves” OS aviões deves Linos' da variante Araça- SANAGRYPP" :: Togo vem” seguida, tevantor vôo com destlho à Pabatinga. on- Preventivo e para a GRIPEL | jo? com destino à Samatuma 
A* venda em todos ns nharmncias «| flotilha do Amazonas 

fear | Côncurso de telegraphis« ALMEIDA CARDOSO & CIA. em atraso dos fiagellndos norden a Ê 
tinos, aprovéltidos nos trabalhos | Rum Marechal Finriano n 11 — | tas de terceira classe 
dn variante * Aracatuba R Juaiá, Cnlxa Postal, 080 — RIU, RIO. M (Estado!) — Na pasta soja, feito, pelas rendas natura an Viação fo) Assignado — decrulo 
dn Noroeste do Brasil. prorogandio. até 50 de Junho prox 

Esses trabalhadores deverão, ser mo. O Diazo a que so refere om 
alspensados. À proporção que os co do artigo 0º do 
sarviços "forem sendo Goncltidos. 21.950, de 24 de Agosto do 

pata” habilitação o concurto 

tuba a Jupiá da 
RIO, 1 (“Estado”) — O go 

verno resolveu que o pagamento 

O naviorescola “Almi- 
rante Saldanha” 

i RIO, 11 tado”) — Por toda | dos telegraphistas do terceira clus O imposto de consumo! Rio, Ria = ames ines | se” pô Brnnetatmente, des" Corsetos deverão seguir para a Inglaterra | é Telegranhos, nomenios titorihis 
sobre artefactos de da  com- | mento e de acodrdo com o referido os. membros principaes missão.” Pisculishaora dos, erapalhos | dbceeto. ferro de construeção do, nnvio-ercola RIO) 11 (“Estudo”) — Em por | SAtmiranto Baidanta”. "nog estas 

a o neo Sn opoStor dn PAI: | loiros Vickors, Armstrong & Cla | PARA ANILAGEM DE ROUPA 
fandega: resolveu. ane todos cu ae: | em Barrow in Purmess O 
intactos de ferro. quaesuer Que | qu Gominiasto, capitão, de, mar | a o Pier) GNerem, Rogis Blttoncourt, Giro brongendos, Zi 

4 nickelados, cu 
sentem cobrentios, 
endos, kromados e Incustrint do Arsenal de Ma- 

e 0 segundo 
x 7 GATO 

vinha desta onpital, om tão eujeltos as. pagamento” do” im: | (HA, desta Gomital, e 0 segundo palio do conste estabetecido mo | tetonto,, Árchur (Gucica, Torrão. | Econ 
3.0, paragrapho | cripta do gublneto do ministro da . tltnes segunda 30 | Mubinnao Bncan dois” giticinos, so 32:26, “do 28 vdo” De: | inoumbirão de” todos 68 encargos 

de intercambio o de onrrespo A sirando marca, 
tlenela. entro este gablnoto € aquei- | 4. Ciuffi de Cia.» M Souza Call 
ta firma. pie aci 
O embarque do general, 

Waldomiro de Lima 
para S. Paulo 

Restabelecimento de ex- 
pedições poslaes 

RIO, 11 (“Estado”) — O superta 
tendento do trnfogo postal -detor- 

Fallencias 
jo") — O qutz da 

ot decretou hoje 5 
esta- 

RIO, (Es 
terceira vára 
falinncln de Ablilo & Irinho, minou hoje providencias no sen- 

Udo de sorem restabolncidas as ox ri CE à Etr RIO, 11 (“Estado”) — Em, carro | delecidos À run dn Cutloca, Bi, cont pedições terrestres para os Esta-| peca!” Nano do trem EmCrasste | nº padncin. &º confeitaria. Pranceza. dos do Gui do pais, au qunos ex. | CSPsolal, lisado, do trem, ACruteis | & POGano O 
tavam suspensas em consequencia | cemitul, acompnnhado do sum fa- | 1,98 co juiz da primeira da interrupeio do tratogo da Eu» | LoMttl, Seo é milita, “o general Waldoltro una | vara elvel decreto n 49 trada de Forro São Paulo-Rio| Crticomm presentes no seu tm- | Josê Antonio Chaves, es Grande. que nenba de sor restu-| parquo militaros e clvls e multas [A estenda. Novn dn Pavur 
deleeteo, tnmillias, notando-se os sr8, gé- | com amasem de socos é 

neral Tinjano Moreira, coronel Ro- 
eba Marinho. dr. Costa Miranda, 
representante do Ministro do Tra- 

aos. 
Cancellamento de licen- A GRIPPE balho: dr. João Augusto Alves e ' a 

dr. Alencar Pledade, cas de dentistas praticos 
A Suvdo Publica, em 1918, por, Conferencia no Ministes| RIO, 1 ('Estado”) — O director 

geral de Saude Publica comihuni- 
cou, no alrretur Interino da Saue 
de Publica do Estado do Paraná, 
com relação am cancelinhianto das 
licenças dos dentistas praticos dá- 
quelle Estodo. Javino Marta Sobrl- 

Dias o, Joaquim Dina, 

indicação da cdr Thuophlto 'Tor- 
res, rorommendava como proven- 
tivo cera o tentamonto da 

4 4 sogulnto formula: 

rio da Agricultura 
PIO, 3! (“Estado”) — Em con- 

terencia com o ministro da Ag; 
quitura estevo Mojo o sr. 

Pyramtdon | Right, director do serviço 'de que data 
nar À axo) OriGUlNTA deito” Tatado: que. 4 visa da informação e dos 

documentos apresentador. realys Permuta de guardas 
aduaneiros 

RIO. 11 (“Estado”) — Solicita- 
Em absTmto, os uncaas Nelaum 

eapsuta: gas do Vi -| Hartteid, da Alfandega de Santos, 
paithamoi À senllohaçio ag Guntovo Gonnalves du dio! por dia, bols assim 6 araa-| Squane do Nor opta 

tamo rensco, abatent a gripe.) O Inepector da Alfandega desta 
E cossa tnimbem a vpluião do| Sapltal desincau noje. ral do Th » 

dr. Miguel Couto Sppôr no cao mr 

muntor o enncellamento das refé- 
ricas licencas 

Codigo Florestal 
RIO. 11 (“Estadoo, — O pres 

aidento da Comntssdo Legirintiva 
ar. Lory Gameiro. entregou hol 
ao ministro da Justica. o novo Cós 
digo. Florestal. “orgatloado — pria 
aub-commissão emonrregada de 
aavbelho. 

pula us 12 - Tomo 1 pola ima- 
nhan é dopols das refolqões uma 
colher Vanadiol, 

So estiver urippudo tome 3 

] 
| 
l 


